ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о привлечении к административной ответственности по делу

№ 012/04/7.30-607/2023

20 июля 2023 года г. Йошкар-Ола

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл <...>, рассмотрев материалы
дела об административном правонарушении, возбужденного заместителем
прокурора города Йошкар-Олы по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ в отношении
директора ГБУ Республики Марий Эл «Территориальный центр медицины
катастроф» <...> (<...>, <...>, паспорт серии <...> № <...>, выдан <...>, место
регистрации (жительства): <...>) по факту размещения должностным лицом
заказчика, уполномоченного учреждения, специализированной организацией в
единой информационной системе в сфере закупок или направление оператору
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением от 29.06.2023 заместителя прокурора г. Йошкар-Олы возбуждено
дело в отношении <...> по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном
правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении. В
отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях,
предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются
данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и
если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо
если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно части 2 статьи 25.11 КоАП РФ прокурор извещается о месте и времени
рассмотрения дела об административном правонарушении, совершенном
несовершеннолетним, а также дела об административном правонарушении,
возбужденного по инициативе прокурора.

Рассмотрение настоящего дела состоялось в присутствии <...>, а также старшего
помощника прокурора города Йошкар-Олы <...>.

Так, установлено, что <...> было совершено административное правонарушение
при следующих обстоятельствах.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)
информация, предусмотренная данным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Частью 1 статьи 30.1 Закона о контрактной системе определено, что при условии
установления Правительством Российской Федерации минимальной доли закупок
заказчик обязан осуществить закупки исходя из минимальной доли закупок и
перечня товаров, определенных Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе.

Согласно части 2 статьи 30.1 Закона о контрактной системе, по итогам года
заказчик до 1 апреля года, следующего за отчетным годом:

1. составляет отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе
товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг;

2. размещает отчет в единой информационной системе или направляет его в
уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий оценку выполнения заказчиком
обязанности, предусмотренной частью 1 статьи 30.1 Закона о контрактной
системе, если такой отчет не размещается в единой информационной
системе.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2020 № 2014 «О
минимальной обязательной доле закупок российских товаров и ее достижении
заказчиком» утверждено Положение о требованиях к содержанию и форме отчета
об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в
целях достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок, о
требованиях к содержанию обоснования невозможности достижения заказчиком
минимальной обязательной доли закупок российских товаров (в том числе
товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг) отдельных видов, при осуществлении закупок которых установлены
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранных государств, о
порядке подготовки и размещения' в единой информационной системе в сфере
закупок таких отчета и обоснования (далее — Положение).

В силу пунктов 2, 3, 4 Положения отчетным периодом при подготовке в соответствии
с Положением отчета, обоснования (при наличии) является календарный год - с 1
января по 31 декабря включительно.

Отчет подготавливается в единой информационной системе по форме согласно
приложению автоматически не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным,
путем обработки информации, включенной в реестр контрактов, заключенных
заказчиками, содержащийся в единой информационной системе.

Заказчик не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным:

а) включает в отчет обоснование (если по итогам отчетного года объем закупок
российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, составляет менее размера

минимальной доли закупок);

б) подписывает отчет усиленной квалифицированной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени заказчика.

Так, установлено, что отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе
товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг за 2022 отчетный год размещен в отношении директора ГБУ Республики
Марий Эл «Территориальный центр медицины катастроф» в единой
информационной системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru 03.04.2023, то
есть с просрочкой в 2 дня в нарушении требовании части 2 статьи 30.1 Закона о
контрактной системе.

Согласно части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, размещение должностным лицом
заказчика в единой информационной системе в сфере закупок, подлежащих
размещению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением
случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7 настоящей статьи, влечет
административную ответственность.

Частью 2 статьи 12 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
должностные лица заказчиков несут персональную ответственность за
соблюдение требований, установленных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными правовыми
актами, указанными в частях 2 и 3 статьи 2 названного Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона о контрактной системе лица,
виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут
дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей. При этом под должностным лицом понимается лицо, постоянно,
временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее
функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом
порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в
служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-
распорядительные или административно - хозяйственные функции, в том числе, в
государственных организациях.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 29.06.2023 <...> является директором ГБУ Республики
Марий Эл «ТЦМК», имеющим право без доверенности действовать от имени
юридического лица.

При рассмотрении дела <...> с нарушением согласился, пояснил, что должный
контроль за соблюдением сроков размещения отчета об объеме закупок
российских товаров за 2022 года им осуществлен не был.

Таким образом, прихожу к выводу, что в действиях <...> имеется нарушение,
выразившееся в несвоевременном размещении в ЕИС отчета об объеме закупок
российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг за 2022 отчетный год, а как
следствие состав административного правонарушения по части 1.4 статьи 7.30
КоАП РФ.

Вина <...> в совершении указанного правонарушения подтверждается
материалами проверки прокуратуры г. Йошкар-Олы, постановлением и.о.
заместителя прокурора города Йошкар-Олы и иными материалами дела.

В силу части 2 статьи 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается
совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело
возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но
без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на
предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности
наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.

Неосторожная вина состоит в том, что, совершая то или иное деяние, виновное
лицо как субъект административного правонарушения не осознает его
противоправности, однако при должной осмотрительности должно было и могло
предвидеть наступление неблагоприятных последствий для правоотношений,
охраняемых административным правом.

С учетом обстоятельств совершения правонарушения <...>, правонарушение
признано совершенным по неосторожности. <...> не предвидел возможности
наступления вредных последствий, хотя должен был и мог их предвидеть.

Состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи
7.30 КоАП РФ, является формальным, квалификация действий <...> не зависит от
наличия или отсутствия последствий совершённого правонарушения.

По смыслу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, личность виновного, его имущественное
положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и
обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность в
рамках рассмотрения настоящего административного дела не установлено.

Основания для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ в рассматриваемом
случае не установлено.

Старший помощник прокурора г. Йошкар-Олы <...> просила назначить <...>
административное наказание в соответствии с санкцией части 1.4 статьи 7.30 КоАП
РФ.

Оснований для назначения административного наказания в виде предупреждения

в соответствии со статьями 3.4, 4.1.1 КоАП РФ не имеется в связи с тем, что <...> уже
совершал административные правонарушения (дело № 012/04/7.30-119/2022 от
02.03.2022).

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный
частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ на момент вынесения настоящего постановления не
истек.

В соответствии с частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ размещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок или направление оператору
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение
указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев,
предусмотренных частями 1 - 1.3 данной статьи влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23.66, частью 1 статьи 29.9
КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - директора ГБУ Республики Марий Эл
«Территориальный центр медицины катастроф» <...> виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30
КоАП РФ.

Назначить <...> административное наказание в соответствии с санкцией части 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

Код бюджетной классификации: 161 1 16 01071 01 0030 140;

администратор поступлений в бюджет – Марийское УФАС России;

ИНН: 1215026787;

КПП: 121501001;

получатель – УФК по Республике Марий Эл (Марийское УФАС России);

банк получателя: Отделение - НБ Республика Марий Эл;

БИК: 018860003;

р/счёт: 40102810545370000075;

код ОКТМО: 88701000;

УИН 16100500000001723180.

Разъяснить, что согласно части 1.3-3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате
административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в
ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение
данного административного правонарушения, либо иным физическим или
юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о
наложении административного штрафа административный штраф может быть
уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, за
исключением административных правонарушений, предусмотренных в том числе
частями 5 - 7 статьи 14.32 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и части 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Приложение: квитанция на 1 л.

Заместитель руководителя управления-начальник отдела